Peri Archon I, 3

29. C'est à cet endroit que P. Koetschau introduit dans le texte même de Rufin le fragment de Justinien, comme correspondant à une lacune de Rufin et cite en note Jérôme. Il modifie en outre la phrase de Rufin commençant par « *Arbitror* - Je pense » en introduisant, pour l'accorder à ce que dit Justinien, un « *patris autem* » (voir l'apparat critique), ce qui donne : « ... sur les pécheurs, et celle du Père en outre sur les animaux muets ». Mais la partie du fragment de Justinien qui exprime les appropriations trouve son correspondant chez Rufin aux §§ 6-7 et non au § 5 : le fragment résume ce qui est dit en §§ 6-7. Par ailleurs la phrase de Rufin commençant par « *Arbitror* » se justifie, car, outre son action propre sur les êtres raisonnables en tant qu'il est Raison, le Verbe est le collaborateur du Père dans toute son activité créatrice.

30. Muets, c'est-à-dire déraisonnables, privés de λόγος, parole et raison.

31. A propos des appropriations aux trois personnes, voir aussi *FragmIs.* (PG 13, 217), venant de Pamphile.

32. *ComJn* I, 34 (39), 243 s. ; I, 37 (42), 267 s. ; II, 2, 15 ; II, 15 (9), 105 s. ; VI, 38 (22), 188 s. ; *HomJér.* XIV, 10. Pareillement JUSTIN, *I Apol.* 46 ; *II Apol.* 10 et 13. Il y a dans cette conception une influence stoïcienne, mais le Logos est pour Origène une personne et Origène rejette la conception matérialiste des stoïciens : *CCels.* VI, 71 ; VIII, 49. Et la rationalité à laquelle Origène pense est autant, sinon plus, surnaturelle que naturelle : elle englobe toute l'activité de l'homme, aussi bien morale et spirituelle qu'intellectuelle et est proportionnelle à la sainteté (*PArch.* II, 6, 3 ; II, 6, 6 ; II, 7, 3 ; IV, 4, 2 et les textes cités au début de la note) ; elle est un des aspects de la participation de l'homme à l'Image de Dieu, son Fils (H. CROUZEL,

Image, p. 168-172). Origène en arrive à dire que « seul le saint est raisonnable » (*ComJn* II, 16 (10), 114) parce que seul il participe vraiment au Logos.

33. Sur la participation à l'existence divine, H. CROUZEL, *Image*, p. 162-165. Ici elle est entendue dans un sens purement naturel, mais elle l'est aussi fréquemment ailleurs dans un sens surnaturel : seul le saint existe vraiment et les pécheurs sont dans un certain sens des « non-étants », parce qu'ils ont renié leur participation à Celui-qui-est : *ComJn* II, 13 (7), 98 ; *PArch.* I, 3, 8 ; *HomPs.* 36, V, 5 ; *FragmRom.* 25 (*JTS* 13, p. 361). A partir de « *Ex eo autem... — De celui qui ...* » jusqu'à « *... quae sunt — ... ce qui est* », le passage a été traduit différemment par Rufin dans *Apol.* de PAMPHILE (IV : *PG* 17, 568 c) : « *Sed et hoc ipsum quod est et permanet omnis creatura, operatio est dei patris, qui dixit : Ego sum qui sum (Ex. 3, 14), quae peruenit super omnes. Ipse est enim qui solem suum oriri iubet super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos (Math. 5, 45).* — Mais le fait que toute créature est et dure est l'œuvre du Père qui dit : *Je suis celui qui suis. C'est lui en effet qui fait lever son soleil sur les bons et les mauvais et pleuvoir sur les justes et les injustes.* » Ce texte est plus scripturaire que l'autre et la mention des êtres irrationnels a peut-être été ajoutée par Rufin à partir du § 5.